



UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERESÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 443036

Número do Contrato: 99/2014.  
Nº Processo: 02204000245201480.  
PREGÃO SRP Nº 16/2013. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 13662616000170. Contratado: SEGRAVE SEGURANCA PATRIMONIAL DO VALE DO SAO FRANCISCO. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Decreto 2271, IN SLTI/MPOG 02/2008 e demais legislações correlatas. Vigência: 25/08/2015 a 25/08/2016. Data de Assinatura: 14/08/2015.

(SICON - 20/08/2015) 443033-44207-2015NE800007

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE REVOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2015

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº 020110000652015

RODRIGO JOSE REQUIAO LOPES  
Coordenador de Recursos Logísticos

(SIDECA - 20/08/2015) 443020-44206-2015NE800136

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 18/2015

O Serviço Florestal Brasileiro torna público o resultado do pregão eletrônico SRP nº 18/2015. Objeto: Transporte de cargas, local e interestadual, na modalidade porta a porta. Empresa vencedora: EXPRESSO ALENCAR TRANSPORTES LTDA-ME, CNPJ: 12.826.554/0001-21, pelo valor de: Grupo 1: 67.615,00. Grupo 2: R\$ 74.500,00.

SEBASTIÃO AMARCUINO DA SILVA  
Pregoeira

(SIDECA - 20/08/2015) 440075-00001-2015NE800004

Ministério do Planejamento,  
Orçamento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 03001.000047/2014-65; Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 01/2014. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 27 de agosto de 2015; Contratada: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão; Contratada: Banco do Brasil; Vigência: 27/08/2015 a 26/08/2016; Data de Assinatura: 17/08/2015; Signatários: Sra. Ana Clécia Silva Gonçalves de França, pela Contratante e o Sr. André Jorge Correa da Silva pela Contratada.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 9/2015

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública - Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2015 (Processo nº. 04600.003608/2015-91). Após análise e julgamento da proposta, foi considerada vencedora o certame a empresa: LM COMUNICAÇÃO VISUAL E PROJETOS LTDA-EPP, CNPJ nº 01.608.702/0001-15, valor global R\$ 19.000,00 (dezenove mil reais), conforme consta nos autos.

BRENO AURÉLIO DE PAULO

(SIDECA - 20/08/2015) 114702-11401-2015NE800005

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA  
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DE INFORMAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 03605.000606/2015-19. Prego 17/2015. Objeto: Equipamento XEIKON DCP32D Peças Diversas, Ata de Registro de Preços Nº 15/2015. Validade: 12 meses com vigência em 17/08/2015 a 16/08/2016. Data de Assinatura: 17/08/2015. Fornecedor: OIGRES

DAVID DA CRUZ GONCALVES  
Pregoeiro

(SIDECA - 20/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032015082100122

COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA-ME. CNPJ Nº 03256541/0001-73. Item 01 - PLACA CONTROLADORA. CÓDIGO: L440 GX + (INTEL). Quantidade: - 02, Valor Unitário - R\$ 32.779,00, Valor Total - 65.558,00. Item 02 - FONTE CORONA /TED -EPS-NDC-ERA-PRS-WIRE. CÓDIGO: SPA-0115-01. Quantidade: - 08, Valor Unitário - R\$ 2.519,00, Valor Total - 20.152,00. Item 03 - SPARE MOTOR. CÓDIGO: SOA5346. Quantidade: - 01, Valor Unitário - R\$ 4.865,00, Valor Total - 4.865,00. Item 04 - SPARE KIT CONECTOR SCOROTRON 320MM. CÓDIGO: SPA 5666. Quantidade: - 144, Valor Unitário - R\$ 190,00, Valor Total - 27.360,00. Item 05 - SPARE KIT CONECTOR TRF TED, CÓDIGO: SPA 5617. Quantidade: - 288, Valor Unitário - R\$ 188,00, Valor Total - 54.144,00. Item 06 - SPARE KIT CONECTOR TED, CÓDIGO: SPA 5616. Quantidade: - 140, Valor Unitário - R\$ 190,00, Valor Total - 26.600,00. Item 07 - SPARE HEATER 320 MM 1500W/230V GEM. CÓDIGO: SPA 5315. Quantidade: - 01, Valor Unitário - R\$ 6.899,00, Valor Total - 6.899,00. Item 08 - SENSOR NIVEL TONNER. CÓDIGO: SPA 0209-01. Quantidade: - 08, Valor Unitário - R\$ 972,00, Valor Total - 7.776,00. Item 09 - CUTTER MOTOR 32, CÓDIGO: SPA 0303-01. Quantidade: - 01, Valor Unitário - R\$ 5.065,00, Valor Total - 5.065,00. Item 10 - DVD/DRIVE-EXLE. CÓDIGO: SPA 1125-01. Quantidade: - 08, Valor Unitário - R\$ 975,00, Valor Total - 7.800,00. Item 11 - CLEANING UNIT COMPLETE - DCP32. CÓDIGO: SPA 5501-01. Quantidade: - 09, Valor Unitário - R\$ 3.813,00, Valor Total - R\$ 34.317,00. Item 12 - DOSING UNIT- DOD. CÓDIGO: SPA 1006-03. Quantidade: - 08, Valor Unitário - R\$ 3.497,00, Valor Total - R\$ 27.976,00. Item 13 - DEVELOPMENT UNIT COMPLETE - 32DVL ASSY. CÓDIGO: SPA 5503-02. Quantidade: - 08, Valor Unitário - R\$ 4.470,00, Valor Total - R\$ 35.760,00. Item 14 - MME- DVL-CONNECTOR - MOUT - DCP32. CÓDIGO: SPA 9101-01. Quantidade: - 08, Valor Unitário - R\$ 4.470,00, Valor Total - R\$ 35.760,00. Item 15 - POWER SUPPLY - EPS -PCS-MCS-TRL-WIRE (FONTE). CÓDIGO: SPA 0114-01. Quantidade: - 16, Valor Unitário - R\$ 1.299,00, Valor Total - R\$ 20.784,00. Item 16 - POWER SUPPLY -EPS-MCS-PCS-SCREEN (PLACA FONTE). CÓDIGO: SPA 0102-01. Quantidade: - 16, Valor Unitário - R\$ 1.332,00, Valor Total - R\$ 21.312,00. Item 17 - POWER SUPPLY-EPS-NDC-ERA-PRS-WIRE (PLACAFONTE ). CÓDIGO: SPA 0115-01. Quantidade: - 08, Valor Unitário - R\$ 1.349,00, Valor Total - R\$ 10.792,00. Item 18 - LDA ARRAY (LASER) 13 - DCP32. CÓDIGO: SPA 3333-02. Quantidade: - 02, Valor Unitário - R\$ 52.115,00, Valor Total - R\$ 104.230,00. Item 19 - PCB Smoke Detection. CÓDIGO: SAP-1751-9. Quantidade: - 01, Valor Unitário - R\$ 2.132,00, Valor Total - R\$ 2.132,00. Item 20 - PFG COOL DRUM 320MM. CÓDIGO: SPA 5510A-01. Quantidade: - 01, Valor Unitário - R\$ 5.099,00, Valor Total - R\$ 5.099,00. Item 21 - CUTTER SECTION COMPLETE - DCP32. CÓDIGO: SPA 3393-01. Quantidade: - 01, Valor Unitário - R\$ 29.463,00, Valor Total - R\$ 29.463,00. Item 22 - CHARGE SENSOR OPC DRUM - DCP 32. CÓDIGO: SPA 0202-01. Quantidade: - 01, Valor Unitário - R\$ 12.716,00, Valor Total - R\$ 12.716,00. Item 23-PLACA Carrier protectionboard for machines without OH sensors INC-TWR - CAR 3. CÓDIGO: SPA 0023-03. Quantidade: - 01, Valor Unitário - R\$ 5.515,00, Valor Total - R\$ 5.515,00. Item 24- PLACA INC- FDC- RELAY - DCP32. CÓDIGO: SPA 0016-02. Quantidade: - 01, Valor Unitário - R\$ 4.532,00, Valor Total - R\$ 4.532,00. Item 25- FUSER SECTION - DCP32. CÓDIGO: SPA 0333-07. Quantidade: - 01, Valor Unitário - R\$ 15.549,00, Valor Total - R\$ 15.549,00. Item 26- SUPPLIES WIPE 320MM - CAIXA C/10 PEÇAS (FIOS). CÓDIGO: SPA, Quantidade: - 50, Valor Unitário - R\$ 316,00, Valor Total - R\$ 15.800,00. Item 27- MOTOR-GEM-WDR-TORQUE (MOTOR). CÓDIGO: SPA 0324-01. Quantidade: - 01, Valor Unitário - R\$ 4.032,00, Valor Total - R\$ 8.064,00. Item 29- ELECTRO COMPRESSOR - MDT-TCO-EUR BLOWER EUR (XPSI-40)ACHIEVEMENT: 230V 1.3 KW COS PHI: 0.93 W-IN 2880 MIN ~1170 MBAR - 3.5M3, CÓDIGO: SPA 0309-01. Quantidade: - 01, Valor Unitário - R\$ 19.232,00, Valor Total - R\$ 19.232,00. Valor Total do Material - R\$ 609.287,00. Signatário: Luiz Carlos de Oliveira Souza, pelo Fornecedor e David Wu Tai, pelo IBGE.

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2015 - UASG 114601

Nº Processo: 03603002890201316.  
PREGÃO SRP Nº 35/2014. Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATÍSTICA IBGE. CNPJ Contratado: 03951766000140. Contratado: W P SISTEMAS REPROGRAFICOS E -IMPRESSAO LTDA - ME. Objeto: Locação de 09 impressoras laser monocromáticas A4 e 01 impressora laser colorida A4, com instalação, manutenção e fornecimento de insumos, com exceção de papel. Fundamento Legal: Lei nº 10520/2002 e Decreto nº 5450/2005. Vigência: 04/05/2015 a 04/05/2016. Valor Total: R\$37.170,00. Fonte: 100000000 - 2015NE800394. Data de Assinatura: 04/05/2015.

(SICON - 20/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO Nº 34/2015 - UASG 114601

Nº Processo: 03604001404201502. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Papel A4 Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/08/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Av. Franklin Roosevelt, 166 Sl 706 Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 21/08/2015 às 09h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 02/09/2015 às 08h30 site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

DAVID DA CRUZ GONCALVES  
Pregoeiro

(SIDECA - 20/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 32/2015

Torno público que na licitação que tratou da aquisição de conectores e outros, foram vencedoras pelo critério de menor preço unitário, as empresas: SOLARIS TELEINFORMÁTICA LTDA-EPP - CNPJ: 11.099.588/0001-07 - Item 02 - vr. unitário de R\$ 4,00 - STAR NETWORKS LTDA-EPP - CNPJ: 11.420.095/000119 - Itens: 01,03,04,05,06 e 08 - vr. unitários de R\$ 0,16 - R\$ 9,40 - R\$ 8,90 - R\$ 44,00 - R\$ 32,00 e R\$ 10,90 (respectivamente) - QUALITY ATACADO LTDA-ME - CNPJ: 15.724.019/0001-58 - Item 09 - vr. unitário de R\$ 310,99 e EASYWAY COMERCIO EM INFORMÁTICA LTDA-ME - CNPJ: 22.380.404/0001-Item 07 - vr. unitário de R\$ 7,42

DAVID DA CRUZ GONÇALVES  
Pregoeiro

(SIDECA - 20/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2015 - UASG 114619

Nº Processo: 03632000361201501.  
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATÍSTICA IBGE. CNPJ Contratado: 08951474000120. Contratado: NOVO HORIZONTE CONSERVADORA LTDA -EPP. Objeto: Contrato de prestação de serviço de limpeza e conservação da UE/E e Unidade Odontológica. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Decreto 2271/97 e da IN SLTI/MPOG 02/08 e suas alterações. Vigência: 17/08/2015 a 16/08/2016. Valor Total: R\$86.811,17. Fonte: 100000000 - 2015NE800455. Data de Assinatura: 17/08/2015.

(SICON - 20/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2015 - UASG 114627

Número do Contrato: 5/2011.  
Nº Processo: 03652000412201124.  
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2011. Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATÍSTICA IBGE. CNPJ Contratado: 01616929000102. Contratado: SANEAMENTO DE GOIAS S/A - Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, Lei 8.666/93. Vigência: 01/09/2015 a 31/08/2016. Valor Total: R\$28.680,00. Fonte: 100000000 - 2015NE800953. Data de Assinatura: 18/08/2015.

(SICON - 20/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2015 - UASG 114625

Número do Contrato: 8/2014.  
Nº Processo: 03643003259201368.  
DISPENSA Nº 24/2014. Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATÍSTICA IBGE. CNPJ Contratado: 95443818000195. Contratado: IMOBELL ADMINISTRADORA DE IMOVEIS -LTDA. Objeto: Aditivo nº 1 ao contrato de locação do imóvel que sedia a agência do IBGE em Santa Cruz do Sul / RS. Fundamento Legal: art. 24, X, Lei 8666/93. Vigência: 07/08/2015 a 07/08/2016. Valor Total: R\$18.000,00. Fonte: 100000000 - 2015NE801952. Data de Assinatura: 07/08/2015.

(SICON - 20/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2015 - UASG 114625

Número do Contrato: 15/2013.  
Nº Processo: 03643001654201314.  
DISPENSA Nº 47/2013. Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATÍSTICA IBGE. CPF Contratado: 82892059020. Contratado: BRUNA FLORES MAZZOTTI -Objeto: Aditivo nº 1 ao contrato de locação do imóvel que sedia a agência do IBGE em São Jerônimo / RS. Fundamento Legal: art. 24, X, Lei 8666/93. Vigência: 01/08/2015 a 01/08/2016. Valor Total: R\$14.400,00. Fonte: 100000000 - 2015NE801931. Data de Assinatura: 31/07/2015.

(SICON - 20/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA  
DE LICITAÇÃO Nº 17/2015 - UASG 114631

Nº Processo: 03633001211201504. Objeto: Locação de imóvel para atender a Ag. do IBGE/UE/RJ em Nova Iguaçu - ANL, Rua Salah Alimawy nº06. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativo: Contrato de locação da Ag. do IBGE/UE/RJ em Nova Iguaçu - ANL. Declaração de Dispensa em 03/08/2015. ROMUALDO PEREIRA DE REZENDE, Chefe da Ue/rj. Ratificação em 03/08/2015. WALDIR FORTUNATO JUNIOR, Coordenador da Ctm. Valor Global: R\$ 135.000,00. CPF CONTRATADA: 650.108.417-20 VANILDA MARINS SANTOS.

(SIDECA - 20/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.